Cf. Winkelmann, Kaiser Friedrich II (ed. 1889) tom. I, pag. 489.

.¹ archiepiscopo Salzburgensi.^a Dilectus filius nobilis vir .² dux Austrie transmissa nobis petitione monstravit, quod ipso existente in partibus Lombardie,³ 35 quo vocatus fuerat a karissimo in Christo filio nostro F.⁴ Romanorum imperatore illustri, semper augusto et rege Sicilie, de Terre Sancte subsidio tracta-

295. a) ,Eidem' R: supplevi ex ep. registri 25 (Potthast num. 7874, Auvray I, col. 13, num. 25).

1) Eberhardo II. — 2) Leopoldus VI. — 3) a. 1226 m. apr.—iun. — 4) Friderico II.

turus, Boemi terram eius hostiliter invadentes, ipsam depopulari rapinis et incendiis presumpserunt. Quare Henricus de Cunringen, ministerialis ducis ipsius, quem ipse dimiserat ad custodiam terre sue, inimicis pro posse repugnans, obsequentium sibi militum auxilio comitatus, terras illorum potenter intravit et ibidem 5 exercuit incendia et rapinas. Unde dictus dux nobis fecit humiliter supplicari, ut licet dictus ministerialis et socii eius iniustissime provocati se licite vindicantes nil egisse videantur iniuste, quia tamen bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non fuit, predictum ministeriale et sequaces suos ab excommunicationis laqueo, si quem propter hoc forsitan incurrerunt, faceremus 10 absolvi, presertim cum idem ministerialis paratus sit propter hoc quatuor milites suis sumptibus, qui alias ituri non essent, in Terre Sancte subsidium destinare. Volentes igitur sic annuere precibus supplicantis, ut vigorem servemus ecclesiastice discipline, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus illo premissa compleente, ipsis iuxta formam ecclesie beneficium absolutionis impen- 15 dens, ipsis secundum qualitatem et quantitatem culparum iniungas penitentiam competentem. Datum Laterani, III nonas aprilis, anno primo.^b

296.

Henricus III, rex Angliae, Henrico, archiepiscopo Coloniensi, de foedere cum Henrico VII, rege Romanorum, et principibus imperii faciendo scribit eique 20 significat se consilium eius de matrimonio cum Agneta, regis Bohemiae filia, contrahendo secuturum esse.

Westminster [1227] apr. 13.

Apographum exstat in Henrici III rotulo litterarum clausarum a. XI, qui in tabulario regio Londinensi asservatur, membrana 13 in dorso (R).

25 *Rymer, Foedera I (ed. 1704) pag. 293 — Hardy, Rotuli litterarum clausarum II, pag. 210, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 331, num. 713. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10986.*

Cf. Winkelmann, Kaiser Friedrich II (ed. 1889) tom. I, pag. 502.

Archiepiscopo Coloniensi¹ rex² etc. salutem. Quod confederacionem inter 30 dominum regem Alemannie³ et principes imperii et nos inire desideratis, parati ad id consilium efficax apponere, ut ex litteris a sinceritate vestra nobis transmissis manifeste perpendimus, paternitati vestre uberes exsolvimus gratiarum actiones, tanto vobis obnixiores, quanto citra merita nostra affectionem vestram circa nos sensimus sinceriorem. Gratularemur siquidem et admodum nobis esset 35 iucundum prefatum dominum regem, principem adeo potentem et illustrem, cum principibus imperii et nos mutuo confederacionis vinculo astringi, quo alterna consilii et auxiliī vicissitudine interveniente ad invicem pleniori gauderemus

295. ^{b)} ,a. primo^c omittitur in R.

296. 1) Henrico. — 2) Angliae Henricus III. — 3) Henricum VII.

tranquillitate. Cum autem adhuc soluti sumus, nec cum aliqua matrimonium contraxerimus, vel in aliqua parte obligemur alicui, paternitati vestre duximus significandum, quod super filia illustris regis Boemie^a ducenda in uxorem, sicut scribentes nobis bona fide consuluitis, vel alia nobis idonea copula matrimoniali coniungenda parati sumus vestro parere consilio, si commodum et honorem nostrum in hoc consideretis et nobis et regno nostro expedire videamus. Vos igitur, si placet, tam super hoc quam aliis voluntatis vestre beneplacitum per presencium latorem, quem ad vos destinamus, sub festinacione nobis significare velitis. Teste rege apud Westmonasterium, XIII die aprilis, anno regni nostri XI.^b

10

297.

Gregorius IX papa Roberto, episcopo Olomucensi, atque ecclesiarum dioecesis eius praelatis fratres ordinis Praedicatorum commendat.

Laterani [1227] apr. 21.

Ripoll, Bullarium ord. fratr. Praedicatorum I, pag. 18, num. 1 („ex archivio ordinis, in quo 15 exemplar, cuius autographum tenet conventus Brunensis in Moravia“) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 179, num. 174 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 332, num. 714 (reg.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7880.

Epistulae prior pars iisdem fere verbis conscripta est atque litterae Honorii III ad archiepiscopum Tarragonensem a. 1220 maii 6 missae (Potthast num. 6246) et litterae eiusdem 20 papae a. 1221 jan. 18 datae (Potthast num. 6508). — Epistulae nostrae forma postea paucis tantum verbis mutata in Librum provinciale cancellariae apostolicae descripta est; v. Tangl, Die päpstl. Kanzleiordnunden, pag. 285, num. 67.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopo Olomucensi et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositis et aliis ecclesiarum 25 prelatis per Olomucensem diocesim constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas et refriguit caritas plurimorum, ecce ordinem dilectorum filiorum fratum Predicorum Dominus suscitavit; qui non que sua sunt, sed que sunt Christi querentes, tam contra profligandas hereses, quam contra pestes alias mortiferas extirpandas se dedicarunt evangelizationi verbi 30 dei in abiectione voluntarie paupertatis. Nos igitur eorum sanctum propositum et necessarium ministerium favore benivolo prosequentes, universitati vestre ipsos affectuose duximus commendandos; caritatem vestram rogantes et exhortantes in Domino ac per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus dilectos filios fratres Predicatores pro reverentia divina ad officium predicandi, ad quod depu- 35 tati sunt, recipiatis benigne ac populos vobis commissos, ut ex ore ipsorum verbi dei semen devote suscipiant et confiteantur eisdem, cum auctoritate nostra liceat

296. ^{a)} genuine ,Rom', sed deletum et ,Boem' eodem atramento superscr. R. — ^{b)} ,Teste ut supra' R; suppl. ex epistula, quae in R praecededit.

confessiones audire ac penitentias iniungere, sedulo admonentes, pro nostra et apostolice sedis reverentia in suis eis necessitatibus liberaliter assistatis, quatinus ad predicta suscipienda vestris exhortationibus populi preparati, tamquam bona et fructifera terra pro vitiorum tribulis incipient segetem germinare virtutum, et 5 dicti fratres per operationem vestram suscepti ministerii cursum felicius consummando, optatum reportent sui laboris fructum et finem, salutem videlicet animarum. Quia vero sepe vitia sub specie virtutum occulte subintran, et angelus satane in angelum lucis se plerumque simulate transformat, presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus si qui de predictorum fratrum ordine se dicentes in vestris 10 partibus predicaverint ad questum se pecuniarum convertendo, per quod religionem eorum, qui paupertatem professi sunt, contingenter infamari, vos tamquam falsarios capiatis et condempnetis eosdem. Datum Laterani, XI kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

298.

15 *Gregorius IX papa Johanni et Johanni, canonicis Pragensibus, qui, sententiatarum suspensionis et amotionis suae a beneficiis ignari, divina celebraverant, indulget.*

Laterani [1227] apr. 22.

20 *Apographum exstat in Gregorii IX regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XIV) asservatur, fol. 6^v—7^r, lib. I, ep. 46 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 104 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 332, num. 715 (reg.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7882 — Auvray, Les registres de Grégoire IX, tom. I, col. 23, num. 46 (reg.).

25 Johanni Johanni^a canonicis Pragensibus.^b Apostolice sedis gratiosa potestas et iustitie prosequitur debitum et favorem gratie non omittit. Sane vobis nuper apud sedem apostolicam constitutis quedam suspensionis et amotionis a beneficiis sententie fuerunt in modum exceptionis obiecte, quas licet assereretis vos posse nullas esse per testes idoneos et instrumenta probare, ne tamen ordinationem Pragensis ecclesie, propter quam veneratis, huiusmodi ob- 30 iectionis obstaculo contingenter retardari, sententias ipsas relaxavimus ad cautelam. Verum quia medio tempore, dictarum sententiarum ignari, celebrastis divina, ne per aliquos, quos ignorantia plus debito credulos vel malitia interpretes duros efficeret, vestra saltem de facto propter hoc opinio gravaretur, humiliter suppli- castis vobis per sedem apostolicam provideri. Quia vero, ut culpe metam pene 35 non transgrediatur excessus, non plus debet extendi vindicta, quam inveniatur in excedente commissum, si premissis veritas suffragatur, vos reddit ignorantia probabilis excusatos. Ceterum si forte ignorantia crassa et resupina aut erronea fuerit, propter quod dispensationis gratia egeatis, eam vobis de benignitate apostolica indulgemus. Datum Laterani, X kalendas maii, anno primo.^c

40 **298.** *a) ita R. — b) Superscriptio colore rubro scripta est R. — c) ,anno primo' desunt in R.*

299.

Gregorius IX Gebhardo episcopo atque praeposito et decano Pataviensibus mandat, ut Johannem, scholasticum Pragensem, in episcopum electum examinent et, si nihil invenerint eidem obstare de canonicis institutis, Pragensi ecclesiae concedant in pastorem.

Laterani [1227] apr. 30. 5

Apographum exstat in Gregorii IX regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XIV) asservatur, fol. 10v, lib. I, ep. 69 (R).

Auvray, Les registres de Grégoire IX, tom. I, col. 35, num. 69.

..¹ episcopo, preposito et .. decano Patauiensibus.^a Cum bone memorie 10
 ..² Pragensis episcopus apud sedem apostolicam diem clausisset extremum,³ bone memorie H.⁴ papa, predecessor noster, volens personam prefici Pragensi ecclesie, que tanto congrueret oneri et honori, mandavit Pragensi capitulo, ut aliquos ex se vice omnium ad sedem mitterent apostolicam, personam idoneam ad regimen ipsius ecclesie cum eius consilio electuros.⁵ Cum ergo dilecti filii Martinus, Jo- 15
 hannes, magister S.⁶ et B.⁷ Pragenses canonici, propter hoc ad sedem apostolicam destinati, vellent procedere in negotio, dilecti filii ..⁸ prepositus, ..⁹ decanus et magister Petrus canonicus Pragenses se opposuerunt eisdem, dicentes, quod ius eligendi ad ipsos fuerat devolutum. Cumque monuissemus eosdem, ut ab huiusmodi contentione cessantes, una cum illis procederent ad providendum 20
 ecclesie supra dicte, ipsi monitioni nostre acquiescentes humiliter, una cum ipsis habuerunt super provisione ipsius ecclesie consilium et tractatum, ac tandem in dilectum filium ..¹⁰ Pragensem scolasticum, virum, ut asserunt, litteratum, pro- 25
 vidum et honestum, unanimiter concordarunt; humiliter postulantes, ut, cum adhuc sit in minoribus ordinibus constitutus, ipsum eidem ecclesie in pastorem concedere dignaremur. Volentes igitur ipsi ecclesie, in quibus secundum deum possumus, gratiam exhibere, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum scolasticum diligenter examinare curetis et, si nichil inveneritis eidem obstare de canonicis institutis, nisi quod est infra sacros ordines constitutus, ipsum auctoritate nostra concedatis eidem ecclesie in pastorem, dantes ei 30
 licentiam, ut a quocumque maluerit catholico episcopo, apostolice sedis gratiam et communionem habente, ordines ipsos recipiat, consecrationis munus a venerabili fratre nostro ..¹¹ Maguntino archiepiscopo, metropolitano^b Pragensis ecclesie, recepturus. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^c tu, ea^d frater episcope, cum^e eorum altero nichilominus exequaris.^e Datum^f Laterani, 35
 II kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

299. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b)* sequitur ,suo', sed punctis subpositis deletum R. — ^{c)} ,hiis — interesse' tantum compendio ,etc.' indicantur in R. — ^{d)} ,ea' omittitur in R. — ^{e)} ,cum — exequaris' tantum compendio ,etc' indicantur in R. — ^{f)} ,Dat. ut supra' R; supplevi ex ep. 62 registri.

1) *Gebhardo.* — 2) *Budislavus alias Budivoj.* — 3) *a. 1226 iul. 10.* — 4) *Honorius III, † 1227 mart. 18.* — 5) *Vid. Honorii III papae litteras a. 1226 iul. 21 (supra num. 284) datas.* — 6) *Zdislavus.* — 7) *Bernardus.* — 8) *Eppo.* — 9) *Arnoldus.* — 10) *Johannem.* — 11) *Sigifrido II.*

300.

Gregorius IX papa archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum praelatis, ad quos litterae istae pervenerint, mandat, ut fratres ordinis Praedicatorum bene recipiant ad officium praedicandi et populos suos 5 sedulo admoneant, ut ex ore illorum verbum dei devote suscipiant.

Laterani [1227] maii 10.

Autographum in tabulario monii. Dominicanorum in Olomuc asservatur.

10 *Ripoll, Bullarium ord. fr. Praedicat. I, pag. 19, num. 3 (ex autographo tabularii ordinis Praedic.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 180, num. 175 (frgm.) — Brandl, Cod. dipl. Mor. VII, pag. 721, num. 57 (reg. germ.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7896.*

,Quoniam habundavit iniquitas — VI idus maii. — Litterae eiusdem formae verba repetunt, quae in epistula num. 297 conscribenda adhibita est.

301.

15 *Leopoldus VI, dux Austriae et Styriae, fratribus hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani confirmat ius patronatus ecclesiarum in Walkenstein et Erdberg (Hrádek), quod cum decimis ad eas spectantibus Otto de Traberg, ministerialis suus, eis tradidit.*

Neustadt 1227 maii 12.

20 *Charta autographi instar manu saec. XV in membrana scripta in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 181, num. 176 (ex apographo quondam Musaei Moravici Brunnae) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 332, num. 716 (reg.) — Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospitaliers de St. Jean de Jérusalem II, pag. 364, num. 1862.

In nomine Domini amen. Leopoldus, dei gracia dux Austrie et Stirie. Univer-
25 versis presentibus et futuris cupimus esse notum, quod Otto de Traberch, ministerialis noster, de nostre voluntatis assensu, per manum et assensum Heinrici, filii sui, pro remedio anime sue et dominorum suorum omniumque parentum suorum salute iura patronatus et quicquid iuris habuit in ecclesiis Walgerstein Patauiensis et Erdpurga Olomucensis diocesum, libere et absolute tradidit hospitali-
30 et fratribus sancti Johannis iure perpetuo possidenda una cum universis decimis campestribus et domesticis frugum, siliquinis, tritici, ordei, avene, canapi, papaveri, croci, rapparum, lini, lentis, caulium et omnium ex terra germinancium; insuper porcellorum, aucarum, anetarum, gallinarum, ovorum, mellis, agnellorum, vitulorum et omnium domesticorum brutorum. Que omnia, sicut nos de facto a nostris
35 ibidem colonis recepimus, ita de iure divino et canonico tanquam dominus temporalis, qui decimas dei de iure possidere nequit, dictis fratribus plebanis in Walgerstein et Erdpurga tradidimus possidenda, recipienda et in suum usum convertenda. Ut igitur hec donatio, coram nobis in conspectu procerum nostrorum rationabiliter

facta, rata permaneat, presentem litteram, sigillo nostro appendenti roboratam, memoratis fratribus plebanis tradidimus. Actum Noue Civitatis, IIII idus maii, anno incarnationis dominice M^{CCCXXVII}, indictione XV.

Chartae appendet e filis sericis flavis sigillum rotundum (diametros 85 mm) de cera coloris fusci confectum. In sigilli medio eques conspicitur, qui manu dextra hastam cum vexillo, 5 sinistra scutum pro pectore tenet. Circumscrip^{tio}: + LIVPOLDV^S DEI GRATIA //VX STIR. IE. (Sigillum nonnullis filiis abscissis ab autographo genuino resolutum esse et hic iterum appensum esse videtur).

302.

Kojata de Most (Brüx) monasterio Sepulcrariorum in Zderaz, quod cum 10 fratre suo Všebor nomine fundaverat, possessiones suas in Bohemia et Moravia sitas, quas nominatim recenset, donat; hoc excepto, ut Vratislava, uxor sua, villas Tlustovousy et Šestajovice per omnem vitam possideat.

— 1227 iul. 22.

Dobner, Monum. hist. Boem. IV, pag. 259 (Specimen codicis dipl. Mor., num. 56; e tabularii Zderaziensis autographo, quod iam deperditum est) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 181, num. 177, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 332, num. 717, = Schlesinger, Stadtbuch von Brüx, pag. 2, num. 8.

Noverit presencium universitas et posteritas futurorum, quod ego Coiata de Gnevin most, filius Grabisii, considerans carnalem mihi prolem divinitus esse 20 negatam, que mihi in meis bonis succedere posset, volensque Christum^a heredem habere et in bonis meis successorem, qui pro datis sibi reddit centuplum et dat vitam eternam, ecclesie Sderazensi^b ante Pragam, quam ad honorem Christi^c et eius sancti Sepulcri ego et dominus Swebor,^d karissimus frater meus, fundavimus, et in qua sepulturam elegi, do, dono et relinqu^e Gnevin most cum omnibus suis appendiciis et Wrutek cum omnibus attinenciis suis et Jamne cum his, que ad se pertinent, Tlustovsi et Sestoiewice, Lemusi, Lipetim, Copisti cum omnibus eorum iuribus et utilitatibus; ita tamen, quod domina Wratislava, coniunx mea dilecta, Tlustovsi et Sestoiewici possideat temporibus vite sue; post mortem autem eius pertineant ad ecclesiam memoratam. Ut autem donacio mea robur 30 obtineat firmitatis, presens scriptum iussi sigillis predicti domini Sweborii fratris mei, qui eidem ecclesie Sderazensi^e dedit plura sua bona, et meo roborari. Testes horum sunt: Groznata comes de Podebrad,^f Boguslaus, Vnka,^g Wok, Matheus, Castolow, Henricus, Zezema, Milota,^h Stognew, Benes. Actum et datum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo XXVII, undecimo kalendas augusti. 35

Utrumque sigillum, quod chartae olim appendebat, tempore suo iam avulsum fuisse dicit Dobner l. l. not. e.

302. *a) Cristum^a Dobner. — b) Zderasiensi^b Dob.; correxi auctoritate autographi num. 303 nisus. — c) Cristi^c Dob. — d) ita Dobner; quod procul dubio ,Wsebor^d corrigendum est. — e) Sderasiensi^e Dob. — f) Grosnatha comes de Podibrad^f Dob. — g) Unka^g Dob. — h) Milotha^h Dob.* 40

303.

Kojata, filius Hrabišae, bonis suis in Bohemia et Moravia sitis, quorum nomina adferuntur, ecclesiam Pragensem et monasteria in Zderaz, Opatovice, Strahov et Sedlec atque cognatos suos, quos nominatim indicat, heredes testamento instituit.

1227 —.

Autographum in membrana scriptum in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis assertatur (A). — Apographum saec. XVIII exeuntis exstat in tabulario regni Bohemiae (B).

10 *Dobner, Monum. hist. Boem. IV, pag. 257, num. 55 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 182, num. 178. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 332, num. 718 — Schlesinger, Stadtbuch von Brüx, pag. 3, num. 9.*

15 *Autographum manu quadam ignota exaratum est. Charta repetit nonnulla verba chartae, quae 1227 iul. 22 data est (v. num. 302). — In temporis nota dies quidem non adfertur, sed chartam eodem fere tempore atque num. 302 datam esse verisimile est, quod hic iūdem nobiles testes adferuntur. Ante diem 19 decembris data sit necesse est, quod in ea Johannes electus Pragensis episcopus nominatur.*

Notum sit omnibus, quod ego Coiata, filius Grabisse, cum filios non habeam, Christum heredem faciens, in testamento relinquo ecclesie Praagensi Krriti preter unam curiam, quae subiacet ecclie^a sancti Georgii in Tiz. Sepulchro Christi, 20 Sderazensi videlicet ecclie^a relinquo Gnevin most cum omnibus appendiciis suis et Wrutek cum omnibus attinenciis suis^b et Jamni cum omnibus, que ad se pertinent; in Morauiia Bvdiccowici, Kojetici, Jurinouici, Tlustovsi, Lemusi, Sestoiowici, Ostrasan, ita dumtaxat, ut domina Wratslavva, uxor mea, regat et possideat omnibus diebus vite sue. Ecclesie sancti Laurentii Opatowic villam Matarow; ad Gnevvin most none septimane totum, 25 totum ius fori nec non et tabernarum^c usus secundum numerum quantitatem none taberne census reddatur. Ecclesie Stragowiensi villam Coberici. Ecclesie Sedlecensi Sesemici, Krastno, Prelozi, Zmine. Sororinis meis duabus Ewfemie et Swatohne in Morauiia Drunowici et Ratsici. Sororino nostro Benes villam Cladorub, Kocasice, Domaslaw. Hermanno servienti Zadub.^d Marsoni Krasicow, Mirkow. Miquarto 30 Cocotow. Blasio Polsice. Wogslao et Boguslao Bezdruzice. Pribislao et Wladorio Podgore. Bodiwog Tizu. Jarosowi Jabloni. Miloslao Welebudici. Detrico Slatinicci. Item Miquarto Nenkowici. Predborio Nascalsce. Blasio clienti Nauisocei, Klimete Scrrihlebee. Zezeme et Milote fratri eius Hocen, Wizrece, ita ut diviso nemore cum Sepulchrariis faciant sibi novalia. Nacasso Nalgote et nemus Nalubhaue. 35 Johanni Vmostka. Osłowi Wlocoti, Olesna. Voyslao Vgerci. Conrado Goreni, Naprerowe. Et quia omnium habere memoriam pocius est divinitatis quam humanitatis, ut ultime voluntatis mē disposicio perpetuum robur obtineat firmitatis, testamentum meum feci in scriptis redigi, faciens illud mei sigilli munimine